Đến đời Khúc Hạo làm
Tiết độ sứ (907 - 917), làng Vàng thuộc
Châu Đằng. Thời Lý (1010 - 1225) và thời
Trần (1225 - 1400), làng Vàng thuộc huyện
Tây Quan, lộ An Tiêm (lộ An Tiêm gồm 4
huyện: A Côi, Đa Dực, Thái Bình và Tây
Quan). Thời thuộc Minh, năm Vĩnh Lạc
thứ 13 (1415) huyện Tây Quan nhập vào
huyện Thái Bình, Hoàng Quan và Hoàng
Xá thuộc huyện Thái Bình phủ Tân An sau
là phủ Trấn Man. Thời Lê, đời Lê Thái Tổ
(1428 - 1433) lập lại huyện cũ Tây Quan.
Thời Lê Thánh Tông, năm Quang Thuận
thứ 10 (1469), đổi huyện Tây Quan thành
huyện Đông Quan, lấy đất lộ An Tiêm thời
Trần lập phủ Thái Bình. Trang sử chống
ngoại xâm của nhân dân Hoàng Quan,
Hoàng Xá (Đông Phương) được mở ra từ
những năm đầu Công nguyên. Trong thời
Bắc thuộc, dân Hoàng Quan, Hoàng Xá
đã thể hiện tinh thần yêu nước bất khuất,
kiên cường, chống lại sự xâm lược và âm
mưu nô lệ, đồng hóa của nhà Hán.